Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123100101

101

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 105, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADO PELO CONSELHO DEPARTAMENTAL

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de Março de 2019, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 57, de 09 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 137, de 18 de julho de 2019, conforme tabela abaixo:

. Departamento/Centro Área/Subárea Classe Regime de
Trabalho

Nº de
vagas

Classificação/Nome Nº de processo
23076.

. Arquitetura e Urbanismo/CAC Planejamento Urbano e Regional ADJUNTO A DE 01 1º lugar - Dayse Luckwü Martins
2º lugar - Juliana Melo Pereira
3º lugar - Camila Rodrigues Aldigueri
4º lugar - Cecília Ribeiro Pereira
5º lugar - Paula Dieb Martins

022973/2019-30

. Projeto de Arquitetura, Urbanismo e
Paisagismo -Subárea: Desenho Urbano.

ADJUNTO A DE 01 1º lugar - Yara Cristina Labronici Baiardi
2º lugar - Izabella Galera
3º Lugar: Jessica Aline Tardivo.

022979/2019-15

. Física/CCEN Física Experimental - Subáreas:
I. Física da Matéria Condensada; II.Óptica;
III.Neurociência; IV.Litografia e
Nanofabricação.

ADJUNTO A DE 01 Não houve candidato aprovado. 029091/2019-03

. Química Fundamental/CCEN Química Inorgânica ADJUNTO A DE 01 1º lugar - Mariana Paola Cabrera
2º lugar - Marcella Auxiliadora de Melo Lucena

015548/2019-94

. Fisioterapia/CCS Área: Saúde Coletiva -subárea:
Fisioterapia aplicada à saúde coletiva

ADJUNTO A DE 01 1º lugar - Juliana Fernandes de Souza Barbosa
2º lugar - Dinalva Lacerda Cabral

024812/2018-08

ALFREDO MACEDO GOMES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.049507/2019-00.
/ Protocolo de Intenções nº 50/2019-UFPE, celebrado em 18.12.2019, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e o MUNICÍPIO DO RECIFE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. / OBJETO: Promover a cooperação em áreas de mútuo interesse, através de:
01) Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes; 02) Implementação de
projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão; 03) Promoção de palestras e simpósios;
04) Intercâmbio de informações e publicações acadêmicas tais como congressos, colóquios,
seminários; e, 05) Promoção de atividades de formação de pessoal docente-pesquisador,
técnico e estudante. / VIGÊNCIA: 03 (três) anos a partir da data de sua assinatura. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE: Sr. Jailson de Barros Correia - Secretário.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.021793/2018-50.
/ Atas de Registro de Preços nos 743, 744, 745, 746, 747, 748 e 749/2019-UFPE. / Objeto:
Aquisição eventual através de empresa especializada no fornecimento com instalação de
Persianas, Cortinas e Películas para atender as necessidades dos três Campi da UFPE,
conforme especificada no Termo de Referência, anexo I do Edital. / Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico n° 148/2019. / Vigência: 12 meses, a contar da data de
publicação do instrumento no DOU. / CONTRATANTE: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. /
FORNECEDORAS: R&L INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS E DECORAÇÃO EIRELI, CNPJ:
10.302.648/0001-76, no valor global de R$ 176.860,80; JULEAN DECORAÇÕES LTDA., CNPJ:
10.525.127/0001-88, no valor global de R$ 38.650,00; LEILA ARAÚJO ARGOLO
94132097587, CNPJ: 21.720.064/0001-37, no valor global de R$ 130.265,00; MUNDIAL
OBRAS E CONSTRUÇÃO DE ALVENARIA EIRELI, CNPJ: 23.791.892/0001-91, no valor global de
R$ 134.834,70; DFS DE MELO LOPES, CNPJ: 30.223.908/0001-25, no valor global de R$
217.764,00; BRAGAL COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 32.324.669/0001-25, no valor
global de R$ 487.618,30; JOÃO LOPES DE LIMA JUNIOR, CNPJ: 27.724.827/0001-02, no valor
global de R$ 22.440,00. / ASSINATURAS: UFPE: Prof. ALFREDO MACEDO GOMES - Reitor;
REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Gilmar José Pinto. / Sra. Ângela Euzébio Fernandes. / Sra.
Leila Araújo Argolo. / Sr. Renan Diego Rogério Barbosa. / Sr. Diego Flavio Soares de Melo
Lopes. / Sr. Marco Antonio Cunha da Silva. / Sr. João Lopes de Lima Junior, ALFREDO

MACEDO GOMES
Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio n° 65/2017-UFPE, firmado em
20.12.2019, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, CNPJ: 09.263.130/0001-91, a
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO DA AGU - PRF5/AGU, CNPJ:
035.590.037/0001-42, a CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE PERNAMBUCO
- CGU-R/PE, CNPJ: 26.664.015/0001-48, a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/CENTRO DE
PESQUISAS AGEU MAGALHÃES - CPqAM/FIOCRUZ/PE, CNPJ: 33.781.055/0007-20, e a
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO - SR/PF/PE, CNPJ:
00.394.494/0033-13. / OBJETO: Integrar, ao Convênio ora aditado, a SR/PF/PE, para
compor a Unidade NASS/SIASS/UFPE, com a finalidade execução de ações e atividades de
Perícia Oficial em Saúde, perícia singular em odontologia e junta médica oficial, para
garantir a política de atenção à saúde do servidor público federal, estabelecida pelo
Decreto n° 6.833, de 24 de abril de 2009. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. ALFREDO MAC E D O
GOMES - Reitor; SUDENE: Sr. Mário de Paula Guimarães Gordilho - Superintendente;
PRF5/AGU: Sra. Maria Lúcia Carvalho de Paula - Superintendente Regional; CGU-R/PE: Sr.
Fábio da Silva Araújo - Gestor em Pernambuco; CPqAM/FIOCRUZ/PE: Sr. Sinval Pinto
Brandão Filho - Diretor; SR/PF/PE: Sr. Carlos Henrique Oliveira de Souza - Superintendente
Regional. / Processo: 23076.012268/2017-62.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Contrato nº 23/2017 (Serviços de Apoio ao Restaurante Universitário - Campus Cruz das
Almas).
Processo nº 23007.010371/2017-91. Contratante: Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia - UFRB. Contratado: MAP Sistemas de Serviços. CNPJ: 04.293.000/0001-88. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 23/2017, com fundamento no art. 78, XII c/c art. 79, I da lei
8.666/93. Data do Encerramento do Contrato: 01/01/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60058/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077102071201976.
Objeto: Constitui objeto do presente CONTRATO, obter o apoio na execução das atividades
e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente
de Extensão - Evento sob o título Fortalecimento das capacidades governativas de
municípios do RN com até 50 mil habitantes", parte integrante do presente Instrumento
independentemente de sua transcrição. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída
nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao MEC. Declaração
de Dispensa em 30/12/2019. JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitori de
Planejamento. Ratificação em 30/12/2019. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em
Exercício. Valor Global: R$ 730.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60059/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077102077201943.
Objeto: Constitui objeto do presente CONTRATO, obter o apoio na execução das atividades
e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente
de PESQUISA sob o título Pesquisa sobre a potencialidade econômica da Amazônia Azul -
fronteira leste brasileira , parte integrante do presente Instrumento independentemente

de sua transcrição. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da
legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao MEC. Declaração de Dispensa em
30/12/2019. JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitori de Planejamento. Ratificação
em 30/12/2019. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
1.708.270,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 48/2017.
Nº Processo: 23077076075201991.
PREGÃO SRP Nº 50/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 40997140000109. Contratado : E J F EMPREENDIMENTOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 25% ao contrato de manutenção
preventiva e corretiva, sob demanda, em câmaras frigoríficas para atender as demandas do
RU. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total:
R$111.365,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE804040. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23077086408201991.
PREGÃO SISPP Nº 91/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE EMPREENDIMENTOS E
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de serviços
continuados com dedicação exclusiva de mão de obra para limpeza e conservação nas
áreas urbanas no Câmpus Central, CCS e demais unidades na Região Metropolitana de
Natal e no CERES. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/12/2019 a 21/12/2020.
Valor Total: R$2.658.531,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800299. Data de Assinatura:
20/12/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 52/2017.
Nº Processo: 23077077617201943.
PREGÃO SRP Nº 65/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 10543201000199. Contratado : KLINIC ASSISTENCIA T EC N I C A
MEDICA-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de manutenções
corretivas, incluindo substituição de peças em equipamentos médicos e odontológicos para
atender a UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020.
Valor Total: R$51.840,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE804414. Data de Assinatura:
01/11/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 57/2017.
Nº Processo: 23077048483201953.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -
TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedentes à construção do Núcleo Integrado de
Pesquisa, Pós Gaduação e Inovação Tecnológica - NIPPIT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Valor Total: R$58.483,24. Fonte: 8250262430 - 2019NE803439. Data de Assinatura:
20/12/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 63/2016.
Nº Processo: 23077086969201990.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de contratação do serviço de locação de máquinas copiadoras novas,
devidamente instaladas, com fornecimento de todas as peças, componentes corretivos, e
insumos, exceto papel. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/12/2019 a
05/12/2020. Valor Total: R$191.100,00. Fonte: 8250262430 - 2019NE800644. Data de
Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153103-15234-2019NE800281

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-31T00:39:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial